
 

Rada Svazu chovatelů českého strakatého skotu + Rada plemenné knihy Svazu  

  

Mikulov, 20.2. 2025 

• Přítomni a omluveni 

Přítomni: Marian Bílý, MBA, Václav Hryzlík, Ing. Stanislav Dvořák, Ing. Roman Sadílek, Ing. Vladimír Kropáček, Ing. 

Miroslava Zemanová, Ing. Jiří Vrzáček, Ing. František Šitler, Oldřich Rozsévač, Ing. David Lipovský, František 

Nesvadba 

On-line : Ing. Jan Petřík, Ing. David Hruška 

Omluveni: Ing. Luděk Homoláč, Ph. D; Ing. Josef Mrtka, Jaroslav Sedláček, Ing. Vlastimil Procházka, Ing. Kristýna 

Kubešová, Ing. Otakar Švec Ing. Josef Cetkovský; Rostislav Novotný, Ing. Stanislav Studený, Miroslav Durďák, 

Michal Indráček, Ing. Tomáš Kopec, Ph.D, Ing. Petra Davidová, Ing. Václav Svoboda, Ing. Jiří Koš, Luboš Novák, 

Ing. Jiří Rulc 

Hosté : Ing. Lenka Hořínková, Ing. Jakub Fukal, Ing. Valčuhová 

 

• Zahájení a kontrola plnění úkolů z posledního jednání 

 

Jednání zahájil předseda Rady Svazu Marian Bílý, MBA., v 10:20. 

Ředitel Svazu Ing. Král seznámil přítomné s činností sekretariátu . 

6.1.2025: Jednání o Welfare dopravy 

8.1.2025: Šlechtitelská komise 

9.1.2025: Zdravotní komise 

14.1.2025: Výstavní výbor BVV 

6.2.2025: Seminář pro chovatele masného skotu ve spolupráci s CRV 

• Postupné uzavírání smluv na 5. rok projektu CATTLE GENOM. 

• Aktivní zapojení do jednání o změnách v tisku PLS. 

• Vydaní Zpravodaje č. 3, práce na č. 1  a na Rozboru plnění šlechtitelského programu ČESTR v roce 

2024. 

• Práce na příručce Nízkostresové manipulace se skotem. 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 



• Přijetí nových řádných členů 

 

Předseda Svazu přednesl návrhy na přijetí nových členů, kteří si podali přihlášku a splnili všechny 

povinnosti k řádnému členství. 

AGRO & KOMBINÁT Dolní Žandov spol. s r.o. 

Zemědělské družstvo Nemějice 

 

Závěr: Rada Svazu jednomyslně schválila přijetí nových členů. 

 

• Novinky ČMSCH, a. s. 

 

Ing. David Lipovský seznámil přítomné s novinkami na ČMSCH, a. s. 
Elektronický průvodní list skotu 

• Od 1.4.2025 bude zrušen tisk PLS na ČMSCH, a.s. – místo toho tisk nebo stažení ePLS v PDF 
formátu chovatelem. 

• Tištěný PLS bude povinný pouze při exportu zvířat. 

• Možnost tisku z portálu farmáře, ochranné prvky, celá historie tisku PLS. 

• ePLS si může vygenerovat jen chovatel, který nahlásil přísun zvířete. 

• ePLS se generuje vždy jen z posledního záznamu v historii původu zvířete – tj. aktuální PLS. 

• Představení aktuálního náhledu PLS a Inseminační karty. 

• Možnosti náhledu, tisku(  PDF formátu) Inseminační karty z eSkotu  
Přechod na Plemeno REL 

• Změna ve způsobu výpočtu plemenné skladby. 

• Služby PLM/DOP. 
Projekty CESTR 2025 

• Upgrade Autentizační autority + změny v autorizaci: Superuživatelé a správa vlastních 
uživatelů. 

• Dokončení "Komplexních seznamů plemenic a telat"- dokončení. 

• Prohlížeč plemenic , dokončení všech fází projektu –  "Detail plemenice. 

• Mating C. 

• Úpravy PK C, CI, CL. 

• Seznámení s rozšířením detailu býka – přidány užitkovost dcer na 1. laktaci. 
Projekty PLEMDAT  

• Rejstříky chovů jmenovky stájí. 

• Jmenovky techniků (INS, KU, ET). 

• Dynamické online výstupy – eSkotReporting. 

• Postupná modernizace webových služeb směrem k IZR. 

• Údržba a správa stávajících modulů. 
 
Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 
 
 



• Projekt CATTLE GENOM – pokračování projektu 5. rok. 

 

• Celkem zapojeno 74 chovů v projektu s počtem 30 836 plemenic zapsaných v PK. 

• Počet došlých vzorků do laboratoře od 1.1. 2024 do 31.12. 2025 za plemeno CESTR je 17 461 

kusů. 

• Informace k chybovým původům a využívání záložky v iGenetice – Nesrovnalosti v původu. 

• Představení myšlenky projektu- aplikace na pořizování objednávek do iGenetiky ( pro 
všechna plemena). 

• Prověření případné možnosti genotypování přes laboratoř ČMSCH, a.s. ve Francii. 

• Proběhne setkání zainteresovaných osob v ČR  věnujícím se chovu Montbeliarde, jehož cílem 

bude seznámení se současným stavem plemene a společná diskuse na problematiku 

genomických plemenných hodnot (GZW, ISU) v České republice. 

• Schůzka proběhne 18.3. 2025 v sídle Svazu. 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 

• Informace ze zdravotní komise 

 

Ing. Král přednesl informace ze Zdravotní komise konané 9.1. 2025 v Radešínské Svratce. 

• Návrh na rozšíření Zdravotní komise o chovatele CESTR a HOLSTEIN. 

• Welfare a týrání zvířat, problematika negativní kampaně zaměřené na chovatele.  

• Představení možnosti bezstresového zacházení se zvířaty. 

• Ve spolupráci s AK připravit Zásady doporučené správné chovatelské praxe. 

• Katarální horečka ovcí – doporučení pro zachování plynulého vnitrostátního obchodu. 

nevyhlašovat v roce 2025 nová ohniska, tj. zachovat celé území ČR bez statusu. 

• Metodika kontroly zdraví a nařízené vakcinace. 

• Oplocení farem. 

• Certifikace chovů dojnic dle spotřeby AMU a zdraví vemene. 

• Představení zpracování příručky Nízkostresové manipulace se skotem (NSMS, zpracované CESTR), 

která může sloužit i jako školící materiál pro pracovníky v živočišné výrobě. 

V tomto bodě vystoupil host na jednání Ing. Jakub Fukal a sdělil své zkušenosti s aktivisty. Seznámil 

přítomné i s konkrétními kroky , které jako chovatel podnikl, proškolení zaměstnanců, instalace 

kamer na podniku, zmezení přístupu nepovolaným osobám atd. 

Podrobnosti a návrh „Etického kodexu „ a příručka NSM bude přílohou zápisu. 

Návrh na zajištění proškolování zaměstnanců na pozicích ošetřovatelé, dojičky a pomocný personál, 

kde po absolvování školení by obdrželi doklad, který by měl uznaný při případných kontrolách. Toto 

navrhovala paní Ing. Valčuhová, která si také jako chovatelka prošla negativní kampaní. 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 



• Národní výstava Brno 2025 

 

• Národní šampionát CESTR 29.4. 2025 Brno v rámci NVHZ. 

• Seznámení s průběhem prací souvisejících s přípravou. 

• Stanovení veterinárních podmínek a propozicí pro chovatele v sounáležitosti s pořadatelem akce. 

• Zajištění chovatelských „ŠEKŮ“ pro vítězné plemenice. 

• Zajištění ubytování, stravování pro chovatele a pomocný personál. 

 Příprava Členského shromáždění  

 

• Členské shromáždění proběhne jako volební Členské shromáždění dle platných Stanov a 

Volebního řádu. 

• Termín Konání 24.6. 2025 

• Kongresový hotel Jihlava Tři Věžičky od 9:30. 

• Součástí shromáždění udělení svazových ocenění.  

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

• Informace z CATTLE MARKET 

 

Ing. Král seznámil přítomné s posílením obchodního týmu o dva pracovníky. Martina Žáka a Martina 

Peří. 

• Intenzivní obchody s jatečným skotem především do zahraničí. 

• Restart zájmu a odbytu plemenných jalovic – Srbsko, Bosna, Kosovo, Alžírsko. 

• Stálý zájem o všechny kategorie skotu dojného, kombinovaného i masného. 

• Noví partneři v zahraničí = špičkové ceny pro farmáře. 

• Negativa = zdravotní stav (KHO), absence veterinárních certifikátů. 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

• Diskuse, různé 

 

Ing. Dodávková informovala přítomné o připravovaných akcích Svazu v rámci JUNIOR TEAMU CESTR. 

Kemp The Very Young Breeders 
• Výstaviště Lysá nad Labem 

• 21. – 23.3.2025 

• Přihlášeno 35 dětí 5 – 14 let 

• Zahraniční účast: Slovensko a Malta 

Světelná Show jalovic ČESTR 

• V rámci Dne zemědělce v Kámeně 

• 10.9.2025 navečer 



Přítomní byli informováni o novinkách v aplikaci BULLY (přiřazování jmen býkům) 

Jméno býka se zablokuje pokud:10 000 dcer v produkci, nebo 15 synů nebo20 vnuků, 50 inseminací za 

posledních 5 let nebo býk je zakladatelem linie. 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí informace sdělené v tomto bodě. 

 

Termíny akcí 2025 

16.dubna  Přehlídka býků Zásmuky, CRV Czech Republic, spol. s r.o. 

27. – 30. dubna  Národní výstava HZ a ANIMALTECH, Brno 

29. dubna   Národní šampionát CESTR 

6. května   Přehlídka ISB Bohdalec 

14. května   Přehlídka býků Hradištko, NATURAL spol. s r.o. 

15. května   Přehlídka ISB Litohoř, PLEMO a.s. 

20. května  Přehlídka býků Homole, Jihočeský chovatel 

23. května   Chovatelský den Roprachtice 

30. května   Zemědělský den Mžany 

5. června   Orlický pohár 

10.června  Den skotu v Třebíči 

12. června   Den otevřených dveří Zderaz, zemědělské družstvo 

19. června   Chovatelský den Zdislavice 

26. června   Zemědělská výstava v Kralovicích 

10.-11. září   Den Zemědělce Kámen- Večerní světelná show CESTR jalovic 

18.září   Přehlídka býků Bezděčín, REPROGEN, a.s. 

27. listopad   Vyhlášení šlechtitelských chovů CESTR, Hotel Svratka 

 

 

Závěr: Rada Svazu bere na vědomí termíny chovatelských akcí v roce 2025. 
 

Marian Bílý, MBA ukončil jednaní ve 15: 29. 

 

Zapsala: Ing. Tereza Dodávková, 3.3.2025 

Ověřovatelé: Ing. Vladimír Kropáček, Ing. Miroslava Zemanová 


